BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TRUNG TÂM

KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN QUỐC GIA

________________________

Số: 04/KTTVQG-VP

V/v: Tăng cường quan trắc, cảnh báo và dự báo
phục vụ chỉ đạo phòng chống cơn bão số 1
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

__________________________________

Hà Nội, ngày 03 tháng 01 năm 2018

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia
Sáng nay, ngày 03/01/2018, áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) sau khi đi qua miền Trung đảo Pa-la-oan (Phi-líp-pin) vào phía Nam Biển Đông đã mạnh lên thành bão (tên quốc tế là Bolaven), cơn bão số 1. Hồi 13 giờ ngày 03/01/2018, vị trí tâm bão ở vào khoảng 11,0 độ Vĩ Bắc-114,6 độ Kinh Đông, ngay trên khu vực phía Nam Song Tử Tây (thuộc quần đảo Trường Sa). Sức gió mạnh nhất ở vùng gần tâm bão mạnh cấp 8, giật cấp 10. Dự báo trong 12 giờ tới, bão số 1 di chuyển chủ yếu theo hướng Tây, mỗi giờ đi được 20- 25km. Trong 12 đến 24 giờ tiếp theo, bão số 1 tiếp tục di chuyển chủ yếu hướng Tây, mỗi giờ đi được khoảng 20km và suy yếu dần thành ATNĐ. Trong 24 đến 36 giờ tiếp theo, ATNĐ có khả năng đổi hướng di chuyển Tây Tây Nam, mỗi giờ đi được khoảng 10km và suy yếu dần. Vùng biển khu vực Giữa Biển Đông (bao gồm khu vực phía Bắc quần đảo Trường Sa) có mưa bão; gió mạnh cấp 6-7, vùng gần tâm bão đi qua cấp 8, giật cấp 10. Biển động mạnh. Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới (gió mạnh cấp 6 trở lên) từ vĩ tuyến 9,0 đến 12,5 độ Vĩ Bắc. Cấp độ rủi ro thiên tai: Cấp 3.

Bão số 1 là cơn bão đầu tiên của năm 2018, thời gian hoạt động không dài nhưng có ảnh hưởng lớn đến sản xuất của bà con ngư dân. Để chủ động đối phó với bão số 1, Trung tâm Khí tượng Thuỷ văn (KTTV) quốc gia yêu cầu:
1. Trung tâm Dự báo KTTV Trung ương và các Đài KTTV khu vực Nam Trung Bộ, Nam Bộ: Tăng cường quan trắc, theo dõi chặt chẽ, cảnh báo, dự báo kịp thời mọi diễn biến của bão số 1; cung cấp kịp thời, đầy đủ bản tin phục vụ tốt công tác chỉ đạo phòng tránh bão số của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai (PCTT), Uỷ ban Quốc gia tìm kiếm cứu nạn, Ban Chỉ huy PCTT và Tìm kiếm cứu nạn các Bộ, ngành, địa phương trong vùng ảnh hưởng của bão; đặc biệt cung cấp kịp thời thông tin về bão cho chính quyền các tỉnh khu vực Nam Trung Bộ, Nam Bộ để chỉ đạo sản xuất ngư nghiệp.
2. Trung tâm Dự báo KTTV Trung ương thực hiện nghiêm túc Quy định về Quy trình kỹ thuật dự báo, cảnh báo hiện tượng KTTV nguy hiểm được ban hành kèm theo Thông tư số 41/2016/TT-BTNMT ngày 21/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; thường xuyên cập nhật tình hình bão số 1, thông báo đầy đủ, kịp thời cho các Đài KTTV khu vực và các Đài KTTV tỉnh trong vùng ảnh hưởng của bão để phục vụ cảnh báo mức độ rủi ro thiên tai cho địa phương, đặc biệt khi bão số 1 có thay đổi về cường độ, hướng di chuyển.
3. Trung tâm Mạng lưới KTTV và môi trường phối hợp chặt chẽ với Bộ tư lệnh Hải quân để có đầy đủ, kịp thời số liệu quan trắc khí tượng, hải văn tại các nhà giàn DK phục vụ dự báo công tác dự báo bão số 1.

4. Các Đài KTTV khu vực Nam Trung Bộ và Nam Bộ:
- Chỉ đạo các trạm KTTV trực thuộc  triển khai phương án quan trắc và đo đạc khi có bão; bảo đảm thu thập đầy đủ, chính xác số liệu và truyền tin kịp thời trong mọi tình huống phục vụ tốt công tác dự báo bão; kiểm tra, đảm bảo trang thiết bị bảo hộ lao động nhằm bảo đảm an toàn cho quan trắc viên khi thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo Phòng Dự báo và các Đài KTTV tỉnh trực thuộc theo dõi sát mọi diễn biến của bão số 1; thực hiện nghiêm túc Quy định về Quy trình kỹ thuật dự báo, cảnh báo hiện tượng KTTV nguy hiểm được ban hành kèm theo Thông tư số 41/2016/TT-BTNMT ngày 21/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; thường xuyên thông tin về diễn biến bão số 1 đến Ban Chỉ huy PCTT và Tìm kiếm cứu nạn và lãnh đạo các tỉnh để phục vụ chỉ đạo sản xuất và ngu dân trên địa bàn. Đồng thời, gửi bản tin về Trung tâm KTTV quốc gia theo quy định tại Quyết định số 261/QĐ-KTTVQG ngày 10/6/2016 của Tổng giám đốc Trung tâm KTTV quốc gia để phục vụ công tác đánh giá chất lượng dự báo.
5. Văn phòng Trung tâm KTTV quốc gia triển khai phương án tuyên truyền để phục vụ công tác ứng phó với bão số 1; theo dõi chặt chẽ, cập nhật đầy đủ các thông tin về tình hình bão, mưa, lũ, ngập lụt do bão gây ra và công tác phòng chống trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo cáo kịp thời lãnh đạo Trung tâm và chia sẻ cho các đơn vị trực thuộc./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ  trưởng Nguyễn Linh Ngọc (để b/c);

- Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT;
- Văn phòng Bộ TNMT;

- Cục BĐKH;
- Lãnh đạo Trung tâm;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT Trung tâm;

- Lưu: VT, VP (TH). P41.
	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

 PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Đã ký
Lê Thanh Hải

PAGE
2